De confessione

dictaque fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantibus moneat. Denique reliqua multa tradiri potuerat quorum nonnulla iam conscripti. primum latino eloquio primum in gallico in variis tractatulis. Et alii doctores longe ampliora utilioraque. At vero hec interim pro sui breuitate nefastidio sint sufficientia. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimum bona fide processerit ille plus exercendo et orando quam legendendo eruditetur atque proficiet. Finit.

a Tractatus eiusdem doctoris de confessione mollicie.

Magister in theologia parisiensis per experientiam multam et studium diligens cum auxilio dei pia sedulitate inuocato compit. hec que inferius scribuntur plurimum efficacia esse ad extrahendum a cordibus confitentium presertim inueniunt saniem ab hominibus peccati illius detestabilis quod dicit mollicies et consequenter illas que contra nature iura transit in personam alteram quia nisi confessio sit solers et circumspectus circa inquisitionem huiusmodi pcto vir aut raro poterit extrahere ab ore infectorum talibus vicis. ut illa sponte fateantur. Lector autem obscenitatem materie ac verborum excusatam habeat ob necessitatē docendorum remedio. Igitur post aliqua colloqua de alijs materijs auctijs familiariter ac fabiliter non austere facta descendat gradatim et quasi ab obliquo confessio ad inquisitionem huiusmodi pcti sic dicendo.

HDice recordans quoniam in puericia tua circa et aut xii annos tua virga vel membrum pudendi fuerit erecta. Si dicit quod non statim conuincit mendacij et quod vult fingere et timet capi quia constat hoc omnibus pueris non viciatis corpe dum calefaciunt in lecto vel alias sepe contingere. Idcirco magis ac magis aperte debet virginari ut dicat veritatem. Itē confessio si ille sit inueniens percipue Amice. Numquid istud erat indecessus? Quid ergo faciebas ut non erigeret? Et di-

catur hoc vultu tranquillo ut appareat quod illud quod queritur non sit in honestu vel silendu s quod si remedium contra perfidiam erecto est presam in honestatem inolit rendere plane peractum. Amice nunquam palpabas aut fricabas virginem tuam quemadmodum pueri solet. Si omnino dicat quod nunquam tenuit in statu tali vel fricuit non potest ultra progredi nisi ammirando et dicendo quod non est credibile hortando quod sit memor salutis sue quod est coram deo et quod est grauissimum in confessione mentiri et similia. Si vero dicat quod tenuit et fricuit Amice bene credo sed per quantum spaciun et horam vel dimidiā et utrum tamdiu quod virga non plus erigeret et profera hoc quasi confessio non reputaret hoc insolitum vel peccatum. Si respondeat confessio quod ita fecit tunc habetur intentus quod talis veraciter commisit perinde mollicie etiam si propter eratē non fuerit subsecuta pollutio quoniā ibi est complementum delectationis illecebrosae et forsitan prodidit virginitatem saltem aī et magis prodidit quod si pro illa etate iuisset ad mulieres forte tamē probabiliter dici potest. Quod penitentiā virginitas reputatur in non polluta sicut de mensali corruptione que fit in consensu intrinseco esse dicimus dum corporalis defloratio seu pollutio non est subsecuta. Istis igitur habitis debet tunc vobis ostendere in crepare et detestari vicium illud et ostendere qualiter dicat andacter alia quoniā istud est pessimum. Quo facto poterunt haberi faciliter aliae circumstantie. Et si in dimissione virge post confiricationem aliquis humor exibat vel si fricuerit virginem alterius socii sui aut si aliquis fricuerit suam et consequenter descendendo ad species magis speciales peccati zodamitici. Considerabat pterea idem magister ut similes interrogatioes paucis variatis fierent etiam projectis viris aut feminis quod per experientiam crebrā reperit multos adultos infectos fuisse tali vicio qui nunquam confessi sunt per prius Aliqui ex pudore primo et postmodum ex obliuione. Aliqui semper ex pudore ita etiam ut dicarent se habuisse propositum nunquam confitendi. Aliqui quod nunquam (ut dicebant) talia fuerant ab eis a confessoriis suis inquisita. Rursus propter experientias plurimas consulentebat idem magister ut seruata honestate modestia que posset seruari pueri monerentur. Hunc a pueris non nūc a magistris

B

marime ad ptem/et quasi ex indirecto ne
vnq̄ se fricarent vel palparent in pudē-
dis suis/asfrending grauitatem pcti et quo
modo p talia possent virginitatē pdere/
et damnari ppato. **M**ultos quippe co-
gnouit sep̄ ignorantia excusantes/dicen-
tes se nunq̄ audiuisse vel sciuisse/ q̄ta-
lis tactus esset pctm/ ex quo nō habebat
voluntatē cognoscendi carnaliter mulie-
res. Valent insup ista ad aliō/quoniā p̄
perpetratōem pcti/citius cōfiterēt sic ut
de mulierum copula cōfiterēt etiā verecū
dissimi pueri. **D**emum videbat eidem
magistro/nō adeo timendū esse illud q̄ q̄
dam timuerūt/ne sc̄z pueri docerent ma-
la agere. Videlicet enī q̄ et corruptōne
nature/pueri etiā triennes vel quinquē-
nes/rebementer sunt inclinati talia age-
re/quia sentiūt ibi quēdā pruritum inco-
gnitū/dum stat erectio/arbitrantiq̄ lici-
tum esse/q̄ se fricent ibi. et se palpent et tra-
ctent/sicut in aliis locis dū prurit inest
saltē non adiūtunt. Quo fit vt ex con-
suetudine crescat cū etate delectatio. Ac
proinde labunt in prie dictam molliciē
vel zodomā/ex actu rati qui primitus ab
eis nō putabat illicitus. **P**ostremo nō
reuocabat in dubiū ip̄e magister quin to-
lerabilius esset aliquos forsan ex tali do-
ctrina doceri ad male agendū de per acci-
dens/q̄ ita passim damnabilitē viciū ino-
lere/ et absq̄ confessiōis necessario reme-
dio derelinqueret. **P**terea cōsulebat
vt nec p iocū nec aliter/ pueri aut puelle
oscularent/ aut nuda manu tractarentur
nec diu figerēt oculi in eoz decore. et lo-
quendo cū eis diceren̄ verba salubria ca-
sta sobria et modesta/nec recipientur solita-
rie/ nisi forsan in sacro loco in visu om-
niū. et breuiter hic ab om̄i specie mala sin-
gulariter abstinentū. Sunt enim q̄si que
stipule p quas nō nunq̄ diabolus gran-
dē suscitat inflamatōez. q̄uis ab initio
quandoq̄ nō apparet. **L**eterū sibi pla-
cebat plurimū cōsuetudo patrie illi. vbi
pueri cubant soli. Abhorrebant insuper q̄
iūuenes dolicapaces pueri aut puelle aut
iūuenes cū senioribus/ q̄stumcūq̄ p̄pini-
quis in genere codē lecto riterēt. aut q̄
se inde per ludum vel alias in nudo p̄tra-
ctarent. cognoscebat enī que ex talib⁹ hor-
renda facinora prodierat. **T**andem mo-
nebat cōfessos sibi sug hac fedat de neces-

sitate tamē ad remediendū tractāda)ma-
teria de aliqbus. **P**rimo q̄ si aliquē so-
ciorum suorum cognoscerēt nunc vel in
posterū tali vicio infectū/ rep̄ ebēderent
eum secrete vt desisteret et cōfiteret/ osten-
dēdo pcti turpitudinē et detestatōez/ex di-
ctis confessorū vel alijs/ et ex legib⁹ publi-
cia/ que penā ignis infligit/ et exhorren-
da fulminatiōe q̄nq̄ ciuitatum et silib⁹
Secundo vt sobrie ritnerēt/ abstinen-
do a speciebz/ et vino forti et multo et alijs
inflāmatiōis advenere. et sup om̄ia caue-
rent a societatib⁹ puerib⁹/vbi colloqa pra-
ua/ et gestus ipudicisūt i lecto absq̄ dor-
mitōne. Item dicebat p summo remedio
occurrendū esse principio tentatiōis/fm
om̄i sanctorū doctrinā quotidie exptā
et p similitudinē de inflamatōe materia
li. **A**d hoc agendū dicebat expedire cer-
tas oratōnes quasdam quas/quasdam ma-
gnas. memoriter habere. que statim dice-
rēt p̄cutiēdo pect⁹ vel lesionē etiā corpale
alicui inferendo/ vel aq̄ frigida se spergen-
do. vel surgendo a lecto. et similia. Sole-
bat inducere exempla sanctoz. vt benedi-
cti Anthonij bernardi sancti thome. et ali-
orum patrū/ que cōmemorare longū est.
Illa raimen in promptu scire magnā ha-
bet utilitatem. **I**nter alia sibi placebat
multū id qđ agebat quidā iūuenis in p-
mo temptatiōis occurſu quasi enī videret
facialiter dyabolū spuebat in terrā/ dicen-
do p̄fy p̄fy miser dānate demō. q̄ ego tibi
consentia/ q̄ sic offendam deū meū et pa-
trem meū/ et de templo suo faciā sterquil-
niū fedissimū/ absit absit/ abi hinc in ma-
lam horā. et similia. Quandoq̄ pterea
ad animā sua. quādoq̄ ad corpus. quā-
doq̄ ad angelū. nūc ad deum/ nūc ad ali-
quē sanctorū/ collocutiōem et querelā rei
tali cōgruam medicantē proferebat. aut
animo reuoluebat. **O**ratōnes et cōmen-
date ad hoc cū magna fide et conatu et hu-
militate et pfunda recognitōe proprie fra-
gilatris/ sunt hec dicende. aut silēs Lor-
mundum crea in me deus. Ure igne san-
ctis spiritus Sancta virgo virginū ora. p
me. Ad sanctos alios et sanctas Exurgat
deus et dissipat inimici eius. Saluum
me fac de⁹ quoniā intrauerūt aque vsc̄ ad
animā meā. **D**eniq̄ locum p̄cipiū in
peccato hoc haber antidotū illō quod in
alia scedula explicatū est/ de imponendo
P

De remedio

scilicet saltem ad graue penam in casu recidiu-
matis ibidem videatur vel aliter exoretur
ille a quo solo homo habet ut sit contumelias
qui et donum hoc negare nescit fideliter
orantibus quia contumeliosum nature hu-
mane per nos ab eodem a sumpta facinus
dignetur radicitus extirpare qui est be-
nictus in secula seculorum. Amen.

Finit.

Tractat' de reme- diis pro recidiu- matis peccati ex exercitu et doctrina eiusdem magistri Johannis de Beson.

Dubius hoc pro/
prius ars quelibet ut facilio-
ri appendio ad finem ducat op-
tatum. Admirari pterea nemo
debet si in animarum regimie quod est ars
artuum excepti in ea faciliora sciuntur dant re-
media contra morbos vicioz plerum in fo-
ro conscientie. Vbi maxime locum habet illa
xpi formidabilis sententia. Si cecus ce-
co ducatur prebeat ambo insoueā cadut
Placuit idcirco scriptis mandare breue
se habendi formam quam quidam magister
in theologia parisiensi fide moribus et do-
ctrina probatus obseruabat et obseruare
consulebat precipue contra recidiuum in pec-
cato vel peccatis ad que confessus se nimis
sentit inclinatus. De pteritis itaque dabant
satis tolerabile penitentiā attentis mori-
bus etate confitentis et non nisi de consen-
su suo ut esse sine camisia uno die in ebdo-
mada per annum vel tres abstinere aut tri-
cilio et similia. Itē quod prima vice confessio
onis alicuius peccati in ueterati seu detesta-
bilis ob recordacionem facte gratie quod vitium
illud detectum erat aptum et sanatum iniunge-
bat. ut toto tpe vite sue confessus diceret qli-
ber die p̄ nr et aue maria semel in mane
et semel in sero. Aut miserere mei deus. Ut
simile aliquod. Et iustis si cadebat obliuio
aut impedimentum legitimū benevolebat
ut alio die posset fieri sile vel equinalens.
Sed ad prudendum futuro casui et recidi-
uo in morbum peccati quod semper est deterior et ma-
iorē operā dabat et studiosius iugilabat
sic agendo. Ut simul etiā de pteritis penitē-
tiā daret in quantum resistere peccato sueto
penitentiam multū habet et meriti. In iugibat igit
non perpetuo sed ad tempus certum longum aut bre-

ui? fm voluntatem dispositōem cōfiterit
quod idē confitēs p̄ qualibet vice quod incideret
tale peccatum quod volebat ex toto sanare; aliquis
de subsequētib adimpleret. vel omnia fm
tres satisfactōis ptes. Non quod in casu illo
teneret uno die iugulati infra tres dies in
pane et aqua ieunare. Sedā diceret certum
psalmoz numerz Tertio si foret sui iuris
daret in eccliam certum iocale. aut aliud bñ
carū sibi aut summā pecunie fm q̄litatē
diuinitaz suaq̄ infra tres dies Quarto in
fra illud triū diez spaciū tenetē cōfiteri
Quinto nonunq̄ addebat quod si quis vehe-
mēter cōptaret facere peccatum tale et oīno de-
liberaret intra se sic agere. nihilomin⁹ an
tea teneret dicere sub iuramento septē psal-
mos. aut flectere genua pluries an imagi-
ne crucifixi. aut beatorum virgins. aut alicuius
sc̄torū. priusq̄ opus illud nefarium ppetraret.
Sic enim forsitan miserebis deus et orando
sic vel humiliando se faciet in temptatōe dñs
puerū et mitigabit maris fluctus susci-
taros. Comptum est remedia hec cum
adiutorio diuine gratie esse efficacissima
tam in foro penitentie et extra. si velit ho-
bona fide et non illusorie couerti a via sua
mala et saluari. Sic etenim fieri videtur in fo-
ro exteriori publico. ut pene certe rapere
ad rebelles p̄secēdū. Sic dñe sic in cha-
mo et freno maxillas eoz cōstringe quod non
approximat ad te et expelle intrare si voca
re pax est. Sic quemadmodū Naso ait Ut
corporis redimas ferū partieris et ignes. Ut
valeas aīo multa ferenda tuo. Nam
vero uilitatis penitentie talis reddebat a p̄
ori idē magister. Quid inquit fm Aristoteles et ex-
ponentia Incōtinens autē temptatōe bñ deli-
berat et eligit. sed adueniente tyngere tempta-
tōe vincit labitur succubit Turbaq̄ ppete
iudiciū rōnis et obnubilat ppter tractum
motusq̄ sensuui appetit. ita ut non possit
hunc cogitatōe de deo et honestate pfectar
integritatē solidā. quemadmodū si quis somno
lentia quādā sero prematur. Est pterea salu-
beritā ut p̄ aliquod terribile p̄nus aut qua-
si p̄nus ipse terreat. et quasi sopitus suscite
tur uificeq̄ ad non cōsentendū temptatō-
ni. Neque enim aīi quis est tam acris temptatōe pul-
sat. in carne vel aliter quin extoto vel
magna pte desisteret ab impletōe temptatō-
nis fine si p̄ certo crederet quod in corpore in
mēbris vel bonis graue damnum statū eēt
incursurus. Uigilaret siquidē tunc ratō

intrā se, et fortī voce clamaret. qd cogitas quid tibi vis, quorū sum cēdis. Numquid vis p̄ quadā leui temptatiō aut delectatō nesordida/ que subito in penā et fastidiū cōuersa erit h̄c vel illud subire detrimētum. Hō tibi sic expedit Int̄ hec aut silia verba/resilire incipiet a cogitatōne mali gna et auertet paulatim oculos rōis ab ea Fiet quoq; istō cū adiutorio rōis/ et cum confessione pctōz vel alijs cōgruis reme dīs/ ut cesser illud miserabile repratōnis incendīū. qr et cessabit cogitatiū sordido rū sufflatio. Deinceps respōdebat idē magister ad duas obiectōes fieri possibiles. qm timor ille seruilius/ videſ euacuare meritiū resistendi pctō. Et illic p̄terea: trās gressiōis piculū. De p̄rio dicebat. q̄ et quo pena ista/ vltro imposta erat. et propter deū/ex illa radice primaria bona ger minabat pullulabatq; meritiū. Quāvis enī nō ita sincera atq; laudabil sit hmōi resistentia et cessatio a pctō in casu p̄dicto quēadmodū est in virtuoso/ qui p̄cise p̄pter deū pctā deserit/ nihilomin⁹ resistētia talis/bona est et saltē induictua virtutis. Sicut de timore seruili respectu timor casti/doctores determināt. Quāq; ibi nō sit timor tantū seruilius. sed in sua radi ce primaria/filialis et castus. Resultat in sup meritiū ex approbatōe seqnti. dū gau debit incōtinens trāsacta temptatiōe nō consensisse pctō. Demum qualr ibi eēti mor simplicit seruilius. cū posset cōfessus ab ista liberari pena nō implēdo peniten tiā. attamē implet. qr deo et sacerdoti suo/ vult obediēs esse. Et hic sumi p̄t/grata et pulcra p̄sideratio p̄sponte voulētibꝫ ac re ligionem intrātibꝫ Ad alterā obiectōz dicebat silt fieri posse ad improbatōnem oīm religionū. omniūq; votoz salubriū. si sic oīs penitētē suscep̄to/ picul'osa eēt. Sic et deo et supiores in suis p̄ceptis et legibus culparēt. Euitak etiā piculū suffici enter p̄ tps ista transgressio/ aut si diabolo pur gente fieret/ pene soluti p̄nt et ita hō a noua trāsgressiōe liber erit. imo et op̄ bonū faciet. q̄ si transacto tpe statuto/ remediū videref inefficac aut in deteriōrē vētaſ. poterit omitti. Si vō sit vtile sicut sperādū est/rursus valebit iterari. Deniq;. et si salu

bre antidotū/ ob egrotatiā inobedientiā pestifex fiat. medic⁹ culpa caret Sub inde p̄dict⁹ magister alid adiiciebat docu mētū. Itaq; si videbat pueros aut alios simplices/ min⁹ cogitare p̄cepta dei. et ex hoc liberi⁹ peccare. reddebat eos maḡti midos et cautos cōtra pctm̄/ p̄ pmissiōes exp̄ssas in manibꝫ suis factas/ de cauēdo deinceps de tali vel tali pctō. p̄ hoc enī p̄missionē in baptismo factā de obseruatōne legis r̄pi/tanq; abolitā a memoria/ vel trāsgressam/renouabat. et p̄ modū cuius dā recognitōnis/iteq; p̄mittēdo repabat. Sic moyses et Josue/ respectu filiorū isra el. Hic plerūq; hoīes post primam confe deratōe/ sedus antiquū retractat et ineūt. Neq; arbitrēt aliq; p̄missionē talem patere discriminū aut fractōe ei⁹ esse casum specialiter refutat/ qm nullū ibi votū est cū nō nisi respectu illoꝫ q̄ alias eēt lici ta et q̄bꝫ confitēs implicite vel explicite p̄missionē tale facit aut renouat sc̄z q̄ p̄tra dei p̄cepta decetero mortalr nō peccabit. Erit atm̄ transgressio de p̄ accidēs deteri or/qr et cognitio diuini p̄cepti iā sibi effe cta est lucidior. Rursus idē magister p̄ uidebat diligenter/ne cōfessus su⁹/ et de inceps occasio p̄marie corruptōis aliorū p̄sertim inueniū. et q̄ sibi sufficeret damna tio pditioꝫ p̄pria/ specialitē in pctis gra uioribꝫ et abominandis. imo nec noian dis palam. Ne pias aures polluāt occur rebat/diligenter/puidendo. vijs oībꝫ. cōminatiōe penarū et obligatōe/ne p̄fessus trāsiret in deteriorē spēm/ ex societate seu cōicatōe pueras/ et explicabat qnq; p̄ticulari⁹ sicut clam et secrete fieri p̄t/ dum vide bat oportunū. Dalebat enī p̄fessum suū dimittere et tolerare in sua libertate q̄ ad pctā aliq min⁹ grāvia. quā ita eūdē vīge re ab oīm p̄te/ vt ad deteriora laberet. Qn̄ autē et qliter illud fiendū est. magis docebit virtus et ars et vñctio sancti spūs et cir cūstantiaz oīm p̄ticulariū consideratō q̄s scriptis aut verbis possit edoceri. Postremo dabat cōsiliū idē magister/ ut p̄fitētes nō refugerēt/ s̄z p̄ dono matrō re putarēt/ h̄re p̄tros cōfessores/moribꝫ sci entia et lōgo exp̄m̄to p̄baros q̄ querēt nō questū. p̄prium/ s̄z sincero corde salutē aīa rū/ et iteq; p̄ cōgruis remedīs singulari cia. laudauit plimū/ summā sc̄z de viciōt vītibꝫ. laudabat deniq;. p̄ bonis effecti.

De modo cōfessionis carthu.

bus generādis/libenter cōuersari cū viris
bonis et deuotis.qvror diuina est.Lum
sancto sc̄tus er. Eoz itaqz colloqz sunt
ignita rehemēter et stimulatia ad virtutē
H̄zr sanctoz patr̄ vīte et exēpla frequē
ter et attēte lecta.rehemēter pficiūt/adin
fundendū cordib⁹ n̄fis diuini amoris af
fectū/vt dēū in oībo et sup oīa diligētes,p/
misiōes suas q̄ omne desideriū superant
sequamur.Amen

Confessio sacramētal' nō dī coartari p
reseruatōes/casūū p̄fertim occultor̄/con
tra vel p̄ter legē euāgelice libertatis.s̄dā
dus est loc⁹ timori altissimi.Alloqñ time
atur illa phariseoz culptō Alligat one
ra grauia et iportabilia hūeris homi.digi
to at suo nolūea mouere.sit rursus aliqui
vt q̄ nimis emūget eliciat sanguinē et fiat
cā ficiōis **C**onfessio sacramētalis/tali et
tāto claudi dī sigillo secreti/vt nec verbo
nec signo/quōlibet reuelēt/aut reuelari.p
babilit̄ estimet.Facit ad hoc exp̄ssā deter
minatio ecclesie,cū naturali rōe **C**onfessio
sacramētalis de pctis occultis/raro et
cautissime debet remitti ad supiores/bñ
tes iurisdictōem coercitiū in publicis q̄
les sunt abbates et priores in religiōibus
qr facilis oris suscipitio ap̄d correctos pu
blice.q̄ occultā p̄fessio per eos facta ledat
Sed etiā debent instrui p̄fessi,q̄ p̄fessio
secreta de publicis/nō liberare eos.qn pos
sint aut debeat pblice punitōi subiacere.

Confessio sacramētalis/pōt qñq̄ rōna
biliter et fructuose dimitti de venialib⁹.pt
etiā aliqui fieri fructuose.Qualiter hoc et
quādo.docere dī vñctio spūsc̄ti/cū p̄filio
xp̄iane prudētie.**C**onfessio sacramētal'
pōt aliqui reperti fructuose de mortalib⁹ iā
cōfessis.sed obligatio pluries illa cōfuen
di pōt reddi viciosa.q̄ nimis onerosa.
Cōfessio sacramētalis pt sepe fieri sub cō
ditōe,tā ppter ignoratiā facti.q̄ nescit se
pe hō quid et q̄liter fecit.q̄ ppter ignoran
tiā iuris.q̄ neqt̄ in plurib⁹ a venialibus
mortale discerni.**C**onfessio sacramētal'
facta sub cōditōe modis tactis aut alias
legitime pōt habere seu recipere absolvōes
absolutā/sub hac forma.Ego absoluo te
in noīe patris et filij et spūsc̄ti Que forma
sufficiēt et secura.cū incētōe debita cō
fessoris ad absolutionē de peccatis.imō et
excōicatiō ibo.in foro conscie **N**ec opor
tet imō sepe nō expedit/multiplicare ser
monē absolutionis.Ult dicēdo si et inqñ
tū possum.et dicēdo de contritis peccatis et
oblitis.et de talivel tali excōicatiōe.si et in
quātū indiges.cū silibus.q̄ addita plus
officiūt sepe vel perturbant/q̄ pficiant vel
serenent.Hug hoc noteſ hec doctrina **C**
Absolutio sacramētalis potest delere pec
cata que nondū erant contrita.sed solum
mō attrita.Rursus obliua pctā nō delenē
virtute absolutionis sacramētalis.quin

Dp Rererea ille circūstārie q̄ habēt
p̄ hūc versum/in q̄rēde sunt in
cōfessiōe a cōfessore.Quis/qd/
vbi/qb̄ auxiliis/cur/qnō/qn̄.
Per q̄s intelligit an sit iuuenis vel senex/
clericus aut laycus.solutus aut ligatus.
Per qd an sit res sacra vel nō.Per vbi an
sit in loco sacro vel nō/publico vel p̄uato
Per qb̄ auxiliis an cū pugno baclo aut
gladio.Per cur/q̄ intentōe an rōne vidi
ete inferēde vel iniurie repellēde Per qnō
an p̄cussit aliquem fortiter/vel remisse.
Per qn̄ intelligit an in q̄drageſima aut ī
alio tpe sancto/vel aliter Tempus.locus
mod⁹.numerus.mora.sciētia.etas.

E **R**espōsio eiusdem
sup questiōes sibi facta p̄ vicariū/dom⁹ car
thuse/de statuto ordis eiusdē q̄ cōmissi
ad cōfessiones audiendas/nō absoluāt a
mortali certo.sed remittat p̄fiterē ad su
periorem suum.

Confessio sacramētalis/fundat
in solo iure diuino et euāgelico
sup illo Qdcungz ligauer̄ sup
terrārē.**C**onfessio sacramētalis sic
nō potuit institui nisi a solo deo! sic non
destitui pōt ab hoīe puro Al's papa pos
set nō obligari ad confessionē sacramēta
lem.**C**onfessio sacramētalis/nō obligat ad ve
nialiū cōfessionē de p̄ se et de necessitate sa
lutis.q̄ nō tollūt caritatē.t̄ iō sine p̄fessi
one taliū/stat salus.**C**onfessio sacramētalis/
nō dī extēdi p̄ hoīes puros.vt aliqz pec
catavenialia cōfiteat nisi velit Seqz et p
cedentib⁹ Immo nec dñi fieri refuatiōes
nisi in grauib⁹ culpis Pōt at dici graui
culpa q̄ transit in op̄ cū consensu et deli
beratōe p̄fecta.aut cū graui scādalo alioz
Confessio sacramētalis nō obligat de p̄ se.vt
hō bis cōfiteat idē pctm etiā mortale.ni
si p̄fiterē velit Rō qr̄ lex diuina nō obligat
nisi semel p̄fiteri et hoc p̄ se et nisi velit hō

homo postmodum teneat illa confiteri dum redeant ad memoriam. sed si non redeunt. ni bilominus homo saluabit si fecerit sufficiē tem diligentia recordadī. cū de' non obli get ad impossibile. **E**t igit̄ additio fru stra cum dicitur de oblitis. Similiter cū dici tur de contritis potest esse notia. Similiter et male exprimit si et inquantum possum et debeo. Sufficit ei quod intentio sit bene regulata. **T**ibz ad extremum quā notia sit obli uio peccatorum. quod nō delenit virtute confessionis sacramentalis. ac pindet virtus clauis que remittit magnā partē penas debitarum. ad huiusmodi peccatorum deletionē nō sic efficaciter applicat. put fit circa peccata quod sacrāliter et expōsse sunt confessa.

Adhuc de eodem

statuto.

Item ad questionē sibi factā per vicarium carthusie sup statuto carthusi de absolu tione a peccato mortali et de consuetudine ordinis. sup hoc R̄ndit. sub correctō et cum reverentia loquendo. nō appetet quod talis resuatio sit conueniens. nec consona eiā gelicte libertati. quod nō tenemur confiteri de venialib⁹. Et quod ad mortalia distinguenda. nō est dabilis regula generalis et infallibilis per humanā sapientiā. Propterā talis resuatio nō est nisi laquearia. p̄sertim timorata. Nō potest tamen fieri resuatio de certis mortalib⁹ manifestis. et quod trāseuit in opus exterius. quod de cogitatōib⁹. notiorum est aut inutile reseruatō et adhibere. **I**te idē ad quendam carthusiēn scribit Recepit quod in constitutōib⁹ vestris nō dicitur quod oīs mortalis culpa sit maiori reuata in foro confessionis. sed quod grauis culpa. Et certe tolerabilis et salubris est hec constitutio. si bene fuerit declaratū qualis culpa debeat merito grauis reputari. Et ita salvatur honor patrum constituentium. Et nihil lominus enicatur onus importabile sup cunctes peccantium. Qualis autē fieri debeat aut possit interpretō quod est grauis culpa puto notatum fuisse. p̄petē in ultimis scriptis licet incultis dno Osualdo r̄ndendo tali questioni. Si de solis venialibus debeat absoluere commissaria priore.

Item nota quod nullus tenet confiteri peccata venialia lege divina. nisi sit ad h̄ specialiter obligatus per votū vel particularē statutū. quale nō debet leviter fieri. Et quod

magis expediret cessare a confessione taliū quod nimia incurtere solitudinē. que plus impediret aliquā quod fructus confessionis in uaret. Alioquin etiā confessione facta/opereret sepe iterū confiteri. et sic deinceps sine termino. attento quod vit facim⁹ aliquid ubi nō possum⁹ rationabiliter formidare de peccato veniali. **Finit.**

Bequitur auisamē

tum eiusdem per modū confessionis in religionib⁹ non lapsis audiendi.

Sicut expediens esse suāsi pro p̄ib⁹ carthusi et celestiniis ut eorū superiores haberent a dño papa latissimā absoluēdi in foro penitentiālī licētiā. sic apparet mihi quod confessores ordinati p̄ singulos conuētus habeat magnā et amplam p̄tātē absoluēdi nēdū de venialib⁹ solis quod talis esset irrationabilis et intolerabilis restrictio. sed etiā de mortalib⁹ p̄serūt occultis. nō quod absoluēret de quocumq; mortalib⁹. Qñ autē deberet remittere ad superiorē et quod nō relinqret arbitrio confessōrū iuxta qualitatē confiterit. Attento primo quod consulti⁹ est penitētē mittere in purgatoriū cum p̄ua penitētā. quod cū magna nō implendā vel forte nō alias confitendo de trudere in infernū. Rursus attento. quod nō obstantib⁹ tot decretis sup penitētēs iniungēdis cōiōt est doctoz sentētia quod oīs penitētē in foro sacramētali sunt arbitrat̄ie intelligendo de p̄ctis occultis. Ceteraz pro manifestis regule et discipline in religionib⁹ ordinate possunt rōnabilitē erigi et ab iniuitis. Et hic habet locū quod dicit in terrorē alioz. et ne facilitas venie incētū tribuat delinquēdi. et nullo modo de occultis que penitus non confiteret nisi vellē. licet in hoc se dānaret. sed tam horrendo discriminī nō occasio p̄stāda. cum tam misera ve ve sit et totiens expta fragilitas humanae conditionis. **Finit.**

Distinctio magistral' et brevis.

cū modis excōicationis ab eisdē et irregulāritatē et absolucionis ab eisdē.

Excoicationōnum tot sunt genera quod cōicationū. et p̄pter iudicant̄ irregularitates quod dicunt im pedimenta ad cōicationēs legitimas exercēs. **C**ōicationū alia est naturalis.

De excōicatōe & ei⁹ absoluſiōe

aliam ciuilis. Naturalis est hec vita corporalis. cui mors opposita potest dici excōicatio. Liuili⁹ est multiplex. Quedā fīm leges spectrātes ad cōicatōē tpaalem pūtis vīte. de qua spectat ad dños legistas. Elia est ecclastica fīm canones⁹ instituta. que spectant ad aliam in ordine ad vitā etnā.

Ecclastica cōicatō de qua magis ad p̄ positiū spectat cōsiderat duplī. Uno mō ad deū. Alio modo ad p̄mū. **E**clicatō ad deū. est stat⁹ seu vita grē gratū faciētis. cui opponit generalē oīs excōicatio q̄ eo trahit ex mortali p̄ctō. sic q̄ nequeat talis excōicatus exercere legitimos act⁹. p̄serti sacramētales sine p̄ctō. **E**clicatō ad p̄mū seu publica. tractat⁹ & intendit p̄ canoniſtas. dñi loquū de excōicatōe & irreglaritate. **E**st at excōicatio seu irregularitas sub duplī dñna. Quedā est oīo sine peccato. quedā ex p̄ctō exīte vel p̄sumpto. Exemplū primi sicut bigamia. sicut iudiciū latū in causa sanguinis ex officio. si cut seruit⁹. sicut lepra. vel mutilatō. vel ofſicium vile. & ſilia. que diſtribuit⁹ & impediunt ab exercicio diuinaz ministratiōnū. necnō & ab ordinū ſuceptiōne repellunt. Exemplū ſecūdi sicut excōicatio lateſentie ab hoīe vel a iure. ppter cōtumaciā verā vel p̄ſumptā. **E**t hec eſt acceptō cō munissima. q̄ ſubdiuidit in variis ſpēs velut innūrables. Tn in generali. Quēdā eſt reſeruata pape. ſicut etiā irregularitas que cōtrahit ex hmōi excōicatōe. dū quis ſe miſcer in diuinis excōicatō. recipiendo vel exercēdo ſciēter & a p̄pōto. **A**ltera eſt irregularitas que nō iſa reſeruāt. ſed eam tollere p̄ ſacerdos ſimpler. ſicut in excōicatōe minori. que ſuſpēdit hoīez a celebratōe. quēadmodū ſit ſiquis p̄ticipauerit ſciēter cū excōicatis. nō tñ in crīmine. ſed et quadā verecūda pīrate. & in casib⁹ nō confeſſis. **C**asus at p̄tīlāres huiusmodi ſuſpētiōnū & irregularitatū querēdi ſunt a iuris t̄ ab iuſtitiis reli gionū ſeu cōmunitatū. q̄ cōſurgit ex ſola conſtitutōe poſitina. & aliqñ ſine crīmine. licet nō ſinerōne. ppter ea condēnabil est contēptus. **P**roinde q̄lis dī eſſe for ma abſolutōis ſup excōicatōib⁹ & irregla ritatib⁹ in foro exteriori & publico. ſciat & iuris. q̄m in foro conſcie nō reſcritur certa forma. nec de neceſſitate ſacramēti. nec de neceſſitate p̄cepti. Sed ſufficit di

cere ut ſupra. Ego abſoluo te in noīe pa tris & fili⁹ ſpūſtī Amen. cū intentōe ab ſoluēdi. Expedit autē ut hec intentio ſit la tissima. que ſerat ſuper om̄i caſu in q̄ po teſt p̄fessor abſoluere tā deſentij ſu de p̄ctis. Et ita ſufficit hec forma p̄ oīb⁹ ſine multiplicatōe verboꝝ. **A**dde q̄ ab ſolutus in foro exteriori de excōicatōib⁹ tenet nihilomin⁹ caſulas excōicationū ſacramētalē cōfiteri ut q̄ verberauerit clericū. &c. Non enī fit publice ſacramētalis cōfessio ad quā obligat ius diuinū. **E**x quib⁹ oīb⁹ colligi p̄t. q̄ multa a plerisq; addunq; fruſtra in abſolutōne ſacramētali. ad abſolutōnem penitus nihil facien tia. In hocenī q̄ confessor q̄libet cū intētione actuali vel habituali dicit ego te ab ſoluo. In noīe pa. & fi. & ſpūſtan. om̄ia cōprehendit ſc̄z autoritate mihi cōmiffavet qua fungor. hancenī conditionē p̄ſuppo nit ipſa abſolutio. Itē a p̄ctis tuis mihi conſeffis ſuſpētue addit. quoniam de nō cōfessis nō abſoluit. Itē et reſtituo te ynita ti ſancte ecclie & ſacramētis eius. Si enī abſolutus eſt. ex q̄z fideliſ eſt. iā reſtitu tus eſt. Letere conditōnes patent ſupra. **V**lex ut ſupra tactū eſt ſi q̄s fuerit a in re. vel ab hoīe ſuſpētus aut maiori excōicatōe in modat⁹ ſeu irregularitate irreti⁹ notoria aut cōtumaciā aut certe illa q̄ ſedī aplice eſt reſtruata. &c. in taliū caſuū abſolutōe p̄ſcript⁹ eſt modus videlz in ſacris canonib⁹ ut eo mō nodū religen⁹ q̄ quis fuerat alligatus. Et hec abſolutio ſimpli cō ſacerdotiſ transcedit p̄tē ſaltē ex iure poſitivo. **S**ilt̄ & in iuſtituōib⁹ religionū ppter artiorē ſui ſtatus cuſtodiā que p̄tā ſen caſuſ ſoli prelatos reſeruātur q̄uis de per ſe q̄libet ſacerdos ab eisdem poſſet ab ſoluēre dūmodo ultra ſugam poſteſtā p̄n cipalē non excederet. **D**aret quoq; q̄ ſuſtua ſuſtua & in ipſa abſolutōe ſuſtua caſuū crīminū excōicationū irregularitatū. &c. ab ipſi platiſ adjuſtā ſuſtua et nihil ad abſolutōem ſpectantia. **N**ā ctiā in taliū ſufficit ad cōem formā addere ſolūmodo clauſulā vel clauſulas a iure iuſtitias. q̄ bus irreti⁹ enodet ſeu a nodis abſoluaſ. ut dicēdo autoritate ſummi p̄tificis vel grē aut priuilegiū cōcessi vel dati. &c. Ego te abſoluo a tali excōicatione irreglarita-